در نیمه دوم قرن نوزدهم با اوج گرفتن اختلافاتی که در نواحی شرقی ایران بین حکام محلی تابع ایران و افغانستان بر سر مسائل مرزی به وجود آمده بود، دو کشور بر اساس معاهدات جداگانه‌ای که با انگلستان داشتند،

حل این مسائل را به حکمیت دولت بریتانیا سپردند. دولت بریتانیا، ژنرال فردریک گلداسمید را مأمور رسیدگی به این مسأله کرد. او در ماه مه سال ۱۸۷۱ م. (۱۲۵۰ هـ. ش.) مأمور انجام حکمیت مرزی میان ایران و افغانستان در مورد مناقشات دو کشور در منطقه سیستان شد [۱۰، ص ۳۸۱]. گلداسمید با تحقیق و بررسی در سرحدات سیستان در ۱۹ اوت ۱۸۷۲ م. (۱۲۵۱ هـ. ش.) رأی خود را در تهران صادر کرد. رأی گلداسمید به طور کامل به مسأله مشخص کردن مرز دو کشور اختصاص داشت که بر اساس آن گلداسمید منطقه سیستان را به دو بخش «سیستان درونی» و «سیستان بیرونی» تقسیم کرد. او «سیستان بیرونی» که بخش بزرگتر و وسیعتر را در بر می‌گرفت به افغانستان داد و بخش سیستان درونی و قسمت کوچکتر را به ایران اختصاص داد.

بر این اساس افغانها به خود اجازه دادند که با احداث و حفر کانالهای جدید، میزان آب جاری به سمت سیستان را کاهش دهند که این امر در سالهای کم آبی و با توجه به موقعیت جغرافیایی و بالا دستی خود مشکلات زیادی را برای سیستان ایجاد کرد.

۵- حکمیت مک ماهون

در سال ۱۸۹۶ م. (۱۲۷۵ هـ. ش.)، طغیان رود هیرمند موجب تغییر مجرای آن در ناحیه دلتا گردید و با انحراف مسیر رودخانه به سمت غرب قسمت اعظم آب از طریق مجرای جدید (پریان) به سمت هامون جاری شد [۱۳]. تغییر مجرای رودخانه اختلافاتی بین ساکنان دو

سوی مرز بر سر مالکیت اراضی بین مجرای قدیم و مجرای جدید به وجود آورد.

اختلافات به وجود آمده بر سر مکان مرز و تجاوز افغانها به ایران به همراه کم آبی شدید سیستان موجب تنش شدیدی بین ایران و افغانستان شد که در نهایت موضوع به حکمیت دولت انگلستان سپرده شد. حکم انگلیسی، مک ماهون، به همراه کمیسیون داوری خود در ژوئن ۱۹۰۳ م. (۱۲۸۲ هـ. ش.) به‌طور کامل در سیستان مستقر شد و مطالعات و بررسیهای مربوط به آب و زمین در سیستان را شروع کرد [۱۰، ص ۴۳۵].

حکمیت مک ماهون در مورد مسائل مرزی و اختلافات به وجود آمده بر سر تغییر مجرای رودخانه (که در حکمیت گلداسمید به‌عنوان خط مرزی تعیین شد) تعریف شده بود، اما مسائل مربوط به تقسیم آب رود هیرمند نیز به آن افزوده شد.

مک ماهون پس از تکمیل داوری مرزی خود در نوامبر ۱۹۰۳ م. (۱۲۸۲ هـ. ش.) با ایجاد تغییرات جزئی در خط مرزی تعیین شده از سوی گلداسمید آن را به‌عنوان مرز بین دو کشور تعیین کرد و به نفع ایران رأی داد که مورد پذیرش دولت ایران قرار گرفت [۱۶، ص ۴۱۱]. اما امیر افغانستان پس از یک سال در اکتبر ۱۹۰۴ م. (۱۲۸۳ هـ. ش.) این رأی را پذیرفت [۱۰، ص ۴۱۸].

مک ماهون اندازه‌گیریهای مربوط به آب رود هیرمند در بالای بند کوهک (در رأس کانال رودبار) را از فوریه ۱۹۰۳ م. (۱۲۸۲ هـ. ش.) تا ماه مه ۱۹۰۵ م. (۱۲۸۴ هـ. ش.) ادامه داد و در دهم آوریل ۱۹۰۵ م. (۱۳۸۴ هـ. ش.) دست به تقسیم آب رود هیرمند زد و سهم آب ایران را به یک سوم از کل آبی که به بند کمال خان می‌رسید، کاهش داد [۱۷]. رأی کمیسیون مک ماهون که برخلاف یافته‌های تحقیقی در مورد مصرف آب و میزان نیاز دوطرف به آب و تنها جهت حفظ منافع دولت انگلستان با جلب رضایت افغانها در این قسمت از آسیا، سهم آب ایران را از ۶۲ درصد به ۳۳ درصد کاهش داد، مورد پذیرش دولت ایران قرار نگرفت [۱۸].

این مذاکرات در اوایل تیر ماه ۱۳۰۰ ه.ش. به نتیجه رسید و نخستین قرارداد بین دو کشور با عنوان عهدنامه مودت بین دو دولت ایران و افغانستان امضاً شد که منجر به ایجاد فضای دوستانه‌ای در روابط سیاسی دو کشور گردید و فصل جدیدی در روابط سیاسی بین دو کشور گشوده شد. شش سال پس از استقلال افغانستان در سال ۱۹۲۷ م. (۱۳۰۶ ه.ش.) عهدنامه دیگری تحت عنوان «عهدنامه ودادیه و تأمینیه» میان دو دولت منعقد گردید که موجب تحکیم روابط سیاسی دو کشور شد. در این زمان که رضا خان با ایجاد حکومت مرکزی نیرومند، حل مسائل مرزی با همسایگان را در اولویتهای سیاست خارجی خود قرار داده بود و توجه خاصی به حل مسائل مرزی داشت، به دنبال فرصتی برای حل اختلافات ایران و افغانستان در مرزهای شرقی کشور و مسأله تقسیم آب هیرمند بود.

تشکری، کاشناس ایرانی، در گزارشی تحت عنوان «بررسی علل کم آبی سیستان در سال ۱۳۲۷ ه.ش.» خشکسالی سالهای ۱۳۲۵-۱۳۲۶ ه.ش.، حفر نهر سراج و ایجاد امنیت در افغانستان و توجه دولت به امر کشاورزی در این کشور را علت اصلی کم آبی در سال ۱۳۲۷ ه.ش. دانست [۳۴]. دولت آمریکا همچنین، در ماه مارس سال ۱۹۵۰ م. (۱۳۲۹ ه.ش.) سه نفر متخصص در این زمینه را از کشورهای شیلی، کانادا و ایالات متحده برای عضویت در کمیسیون انتخاب کرد. کمیسیون بی‌طرف «مقدار آب لازم برای سیستان را ۶۲/۰ میلیارد متر مکعب در سال، یعنی به‌طور متوسط ۲۲ متر مکعب در ثانیه تعیین کرد» [۳۵]. این میزان در سالهای کم آبی کاهش پیدا می‌کرد و به هیچ عنوان با نیازهای آبی منطقه سیستان مطابقت نداشت و کاملاً به ضرر ایران بود.

دولت ایالات متحده با اعطای کمکهای مذکور، به دنبال حفظ دولت افغانستان تحت نفوذ غرب و جلوگیری از نفوذ شوروی بود. از طرف دیگر دولت اتحاد جماهیر شوروی نیز بنا بر همان ملاحظات به دنبال حفظ افغانستان در حلقه بلوک شرق بود، مجموع وام و کمکهای شوروی برای برنامه‌های عمرانی و توسعه اقتصادی افغانستان از سال ۱۹۵۵ م. (۱۳۳۴ ه. ش.) تا دسامبر ۱۹۷۴ م. (۱۳۵۳ ه. ش.) بیش از یک میلیارد دلار بود که این کمکها در طرحهایی از جمله آبیاری، احداث واحدهای تولید برق و کارخانه‌ها و ساختمان سیلو به کار برده شد [ص ۹۸].

محمود صلاحی، سفیر ایران در کابل در گزارش از وضعیت سیاسی افغانستان، تصویر نسبتاً روشنی از رقابتهای سیاسی ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی در افغانستان و تأثیر آن بر مسأله هیرمند ارائه می‌دهد:

بعد از شکلگیری دولت جدید در افغانستان، ایران سعی کرد تا کمکهای اقتصادی به افغانستان را ادامه دهد و با انجام طرحهای مشترک بر روی رود هیرمند و خرید آب از آن کشور آب مورد نیاز سیستان را تأمین کند، اما تعارض در دیدگاههای دو طرف مانع از دستیابی به توافق بین آنها شد [۵۱].

با وقوع انقلاب اسلامی سال ۱۳۵۷ ه.ش. در ایران و حمله شوروی به افغانستان در سال ۱۹۷۹ م. (۱۳۵۷ ه.ش.) موضوع طرحهای مشترک به فراموشی سپرده شد. آشفتگی اوضاع داخلی افغانستان با حمله شوروی و سپس وقوع جنگهای داخلی در این کشور مانع از انجام هرگونه کنترلی از سوی افغانیها بر جریان آب هیرمند گردید.

در سالهای ۱۳۶۲ تا ۱۳۶۴ هـ.ش. وقوع خشکسالی و کاهش بارندگی در بخش علیای رودخانه باعث کاهش جریان آب هیرمند به سمت سیستان شد.

۱۵- روابط سیاسی ایران و افغانستان و وضعیت جریان آب هیرمند بعد از خروج شوروی

پس از خروج شوروی از افغانستان، دولت ایران خواستار شکلگیری یک حکومت نیرومند مرکزی در این کشور شد. ایران این رویه را تا زمان تصرف کابل به وسیله نیروهای افراطی طالبان ادامه داد. در سال ۱۹۹۶ م. (۱۳۷۵ هـ.ش.) گروه طالبان با تصرف کابل و به کنترل در آوردن بخشهای وسیعی از افغانستان به قدرت رسیدند که به مدت ۵ سال ادامه یافت. اسلام انحرافی طالبان که ارائه کننده چهره ترسناکی از اسلام بود به همراه خشونت این گروه علیه شیعیان افغانستان سبب شد تا دولت ایران از به رسمیت شناختن آنان خودداری کرده و از جبهه اتحادشمال در افغانستان برای مقابله با طالبان حمایت کند. روابط ایران با حکومت طالبان پس از تصرف کنسولگری ایران در مزارشریف و قتل نه دیپلمات و یک خبرنگار ایرانی در سال ۱۹۹۸ م. (۱۳۷۷ هـ.ش.) بدتر شد [۵۲، صص ۱-۹].

در زمان حکومت طالبان در افغانستان خشکسالی هولناکی در بخشهای وسیعی از آسیای مرکزی، ایران، افغانستان و پاکستان رخ داد که به مدت چهار سال ادامه یافت. خشکسالی در افغانستان موجب کاهش جریان آب هیرمند به سمت ایران و سپس قطع کامل آن از اواخر سال ۱۳۷۸ شد که زیانهای شدیدی به مردم ساکن در حاشیه رودخانه در ایران و افغانستان وارد کرد در سال ۱۳۷۹ هـ.ش. (۲۰۰۰ م.) جریان سالیانه آب هیرمند به سوی سیستان به میزان ۹۸ درصد کمتر از متوسط سالیانه بود و در سال آبی ۷۹-۱۳۸۰ هـ.ش. (۲۰۰۰-۲۰۰۱ م.) تنها ۴۸ میلیون متر مکعب آب به سیستان جریان یافت و دریاچه هامون به طور کامل خشک شد. نماینده سازمان ملل علت این موضوع را کاهش بارندگی در بخش علیای رودخانه اعلام کرد و افزود: وسعت منطقه برفگیر رودخانه در بخش علیا که تغذیه کننده آب رودخانه می باشد از ۴۱ هزار کیلومتر مربع به ۲۶ هزار کیلومتر مربع بین سالهای ۱۹۹۸ تا ۲۰۰۰ هـ.ش. کاهش یافته است که این مسأله باعث کاهش فوق العاده شدید جریان آب هیرمند به سمت

ایران شده است [۵۳].

کاهش بارندگی در قسمت علیای رودخانه و تضاد در دیدگاه‌های سیاسی گروه‌های حاکم در دو کشور، زمینه را برای قطع کامل آب هیرمند و تحت فشار قراردادن ایران از سوی گروه طالبان فراهم کرد و برای اولین بار جریان آب هیرمند با بستن دریاچه سدهای مخزنی ارغنداب و کجکی بر روی ایران بسته شد. تشدید کم آبی در سیستان دولت ایران را بر آن داشت تا دست به اقداماتی در سطح بین‌المللی و منطقه‌ای برای مشخص کردن علت این مسأله (کم آبی) و حل آن بزند. در جولای سال ۲۰۰۰م. (تیرماه ۱۳۷۹ ه. ش.) با موافقت حکومت طالبان، هیأت مشترکی از کارشناسان آب دو طرف ایران و افغانستان از سد کجکی و ایستگاه اندازه‌گیری آب در دهرآوود بازدید کردند. با اندازه‌گیری آبگذر رودخانه در دهرآوود مشخص شد دبی آبی رودخانه ۴۶/۸ متر مکعب در ثانیه است و سد کجکی نیز دارای یک میلیارد متر مکعب ذخیره آب می‌باشد.

۲۵۷، مرکز اسناد ریاست جمهوری، پایگاه پهلوی اول، پرونده ۵۷.

[۳۰] از طرف وزیر کشاورزی به وزارت امور خارجه؛ مورخ ۸ آذر ۱۳۲۴، شماره ۱۴۶۷۴،

- اسناد وزارت امور خارجه ایران، کارتن ۳۱، پرونده ۳، ۱۳۲۴.
- [۳۱] گزارش ه.ج پولستر وابسته کشاورزی سفارت آمریکا در تهران درباره وضع کشاورزی سیستان؛ مورخ ۱۶ سپتامبر ۱۹۴۷ (۲۵ شهریور ۱۳۲۶)، اسناد وزارت امور خارجه ایران، کارتن ۷، پرونده ۳-۱۷۲، ۱۳۲۶.
- [۳۲] از طرف مهندس شفیع‌ی رئیس اداره کشاورزی شهرستان زابل به نخست وزیر، مورخ ۲۷ مرداد ۱۳۲۷، شماره ۳۰۱۳، مرکز اسناد ریاست جمهوری، پایگاه پهلوی دوم، پرونده ۷۲۴۵.